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vyšetření pohybového systému. Z klinického hlediska je základním vyšetřením aspekční

vyšetření stoje hodnocené popisem. Pro možnost objektivnějšího vyšetření postury vznikla

řada různých hodnotících metod, které se podle použitého způsobu vyšetření dají rozdělit na

metody somatoskopické, somatometrické a somatografické. Většina těchto metod však

hodnotí posturu pouze polohy stoje a kritéria jejich hodnocení jsou na pozadí našeho pohledu

na problematiku posturální funkce často diskutabilní. Cílem praktické části naší práce bylo

ověření možností hodnocení postury nově vznikající metodou „Zátěžového posturálního

testování“ (ZPT), která má k hodnocení postury výrazně odlišný přístup, než obvyklé metody.

Tato metoda začala vznikat na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství Fakultní

nemocnice v Motole v rámci dlouhodobého výzkumného projektu, který sledoval pozdní

důsledky léčby Wilmsova tumoru ledviny. ZPT hodnotí posturu na základě sledování

asymetrie posturálních strategií vyrovnávání se s vybranými posturálně náročnějšími

polohami, které jsou zachycovány pomocí fotografického snímkování. Byla posuzována

schopnost jak jednoho hodnotitele, tak více hodnotitelů konzistentně aspekčně ohodnotit tytéž

probandy způsobem ZPT a výpovědní hodnota zachycované posturální strategie. Dále byla

ověřována vhodnost zvolené výdrže v testovaných polohách. Na základě posuzovaných

kritérií však tuto metodu nelze v její současné podobě označit za validní. Způsob záznamu

fotografickým snímkováním a jeho hodnocení, využívané ZPT, se však zdají být přínosnými a

lze je doporučit pro využití jak ve výzkumné, tak v klinické praxi.
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1. ÚVOD

Jelikož se do držení těla promítá aktuální stav vaziva, stupeň svalové rovnováhy,

funkce kloubů, koordinace i centrální řídící mechanismy, je považováno vyšetření postury za

základní součást celkového vyšetření. (Gross, Fetto, Rosen, 2005) (Dlablová et al., 1998)

V klinické praxi je postura běžně vyšetřována aspekčním hodnocením. Ve snaze o jeho

objektivizaci byla pro hodnocení postury vytvořena a standardizována řada rozličných metod,

které lze podle využívaného způsobu hodnocení rozdělit na metody somatoskopické,

somatometrické nebo somatografické. Metody, literaturou popisované, využívají k hodnocení

postury téměř výhradně polohu stoje. Pro vyšetření postury se v klinické praxi běžně užívá i

řady jiných poloh u nichž lze též sledovat dynamiku. Je však jen velmi málo takovýchto

vyšetření, o kterých by se zmiňovala literatura, nebo která by byla standardizována. Z tohoto

důvodu je zcela jedinečná vznikající metoda „Zátěžového posturálního testování“ (ZPT),

která bude předmětem zkoumání této diplomové práce.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Postura

Postura je aktivní držení segmentů těla proti působení zevních sil, ze kterých má

v běžném životě největší význam síla tíhová. Postura je zajištěna vnitřními silami,

hlavní úlohu hraje svalová aktivita řízená centrálním nervovým systémem. K

provedení optimálního pohybu je nutné zaujmout a udržet optimální posturu

(vzpřímené držení). Postura není synonymem pro stoj na dvou nohách, ale je součástí

např. sedu nebo jen zvednutí hlavy v lehu na břiše, je nutnou součástí chůze a dalších

způsobů aktivní lokomoce. Zaujetí a udržení postury je rozhodující součástí všech

motorických programů. (Vařeka, 2002)

Držení těla (postura) uzrává během posturální ontogeneze, která probíhá způsobem

specificky lidským. Se zráním centrálního nervového systému (CNS) se v závislosti na

optické orientaci a emoční potřebě dítěte do držení těla automaticky zapojují svaly

v synergiích, které jsou uloženy v mozku jako matrice (jsou geneticky dané). Tyto svalové

souhry zajišťují (při optimální funkci systému) funkční centrace jednotlivých kloubů a

umožní morfologické dozrání skeletu. Ve čtyřech letech věku dítěte je spolu s dozráním jeho

CNS pro hrubou motoriku dokončena posturální ontogeneze. (Kolář, 2001, 2002)

Dvořák a Vařeka (2000) upozorňují na bio-psycho-sociální charakter fenoménu držení

těla. Tedy přes to, že náš druhově specifický program posturální ontogeneze zakládá

podmínky pro společné rysy držení těla všech lidí, držení těla se realizuje u jedinečných

osobností (pod různými vlivy prostředí) a je tedy specifické pro každého svého nositele,

stejně jako hlas nebo návyky. Držení těla jednotlivce může být ovlivňováno kromě možných

primárně patologických příčin (neurologických, ortopedických, interních) různými vlivy

prostředí, jako je například zaměstnání (profesionální řidič, úředník, dělník atd.), sport nebo

móda (např. obuv, ale též přímo snaha o určité držení těla). Způsob držení těla je též součástí

neverbální komunikace a často z něj lze odečíst psychické rozpoložení jedince. Z toho je

zřejmé, že jde o dynamický děj. Na bio-psycho-sociální charakter této problematiky ukazuje

též různorodost pohledů na lidskou posturu. Podle úhlu pohledu může být chápána z hlediska

tělovýchovného či sportovního, zdravotnického, psychologického, z hlediska estetiky a umění

či ve vztahu k profesi.
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Vidíme, že nebude jednoduché jednoznačně definovat kvalitu a hodnotící kritéria

postury. Jak tedy jednotliví autoři popisují „správné“ či „optimální“ držení a „vadné“,

„chabé“ či „špatné“ držení těla?

V elektronickém slovníku Free Physical Therapy Dictionary

(http://www.physicaltherapydictionary.com) existují čtyři výrazy vyjadřující charakter kvality

držení těla. „Ideální postura“ je popsána jako takové nastavení, které vede k maximální

fyziologické a biomechanické efektivitě a minimálnímu stresu a napětí. Vadné držení těla

(faulty posture) definují jednoduše jako držení, které není ideální. Při popisu výrazů „dobrá

postura“ a „chabá postura“ zde vycházejí z definice již z roku 1947 American Academy of

Orthopaedic Surgeons:

Dobrá postura je stav svalové a skeletální rovnováhy, který chrání opěrné struktury

těla proti poranění nebo progresivním deformitám, bez ohledu na pozici postury

(vzpřímenou, ležící, nahrbenou) ve které tyto struktury pracují či odpočívají. Za

takovýchto podmínek budou svaly fungovat nejefektivněji a optimální podmínky

budou dány též hrudním a břišním orgánům. Chabá postura je chybný vztah

jednotlivých částí těla, který má za následek zvýšené napětí opěrných struktur a kde je

horší rovnováha těla nad opěrnou základnou.“

Tuto definici nebo definice se stejným obsahovým základem dodnes využívá i řada

dalších autorů.

Giallonardo (1995) při popisu dobré a chabé postury navazuje na citaci předešlé

definice a praktičtěji rozvíjí tuto problematiku. Jak vyplývá z předešlého, dobrá postura

umožňuje použití energie nejefektivnějším způsobem, protože každý pohyb těla začíná a

končí posturou. Když klidová postura není „normální“, je zapotřebí více energie k provedení

nebo kontrole pohybů, např. postura s předsunutým držením hlavy potencuje stresové

podmínky CTh páteře a vyžaduje více práce od erektorů páteře, k udržování vzpřímeného

držení těla. Postura vyrovnává působení gravitace zaujetím nejvýhodnější, pro danou polohu

„odpočinkové“, pozice. EMG studie ukazují, že zdraví lidé, kteří nemají trvale zvýšené

svalové napětí, mohou sedět komfortně a odpočívat v mnoha různých pozicích. Osoby, které

se nedokáží uvolnit, nedokáží změnit pozici bez výraznějšího energetického výdeje. Udržení

vzpřímené pozice by mělo vyžadovat jen velmi malou svalovou aktivitu, antigravitační svaly

lidí by neměli být příliš používány k udržení prostého stoje.
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Penha et al. (2005) ve svém článku též opisují téměř totožným způsobem výše zmíněnou

definici. Místo výrazu „chabá postura“ (poor posture) však užívají výrazu „špatná postura“ (bad

posture).

Jones a Barker (1996) též citují definici American Academy of Orthopaedic Surgeons.

Dále upozorňují na to, že dobrá postura vyžaduje „alignment“ (souosost, zarovnání)

jednotlivých tělesných segmentů nesoucích váhu. Takovéto ideální postavení popisují

průběhem těžnice vzhledem k jednotlivým segmentům (kotníku, koleni, kyčelnímu kloubu,


[…]

flexe trupu

kácení vzad
roatace pánve vlevo

rotace pánve vpravo
rotace ramen vlevo

rotace ramen vpravo
shift pánve vlevo

celkový shift vlevo
návrat ramen (případně i Th) ze sešikmení

Úklon vlevo

flexe v kyčlích s anteverzí trupu
flexe trupu

kácení vzad
rotace pánve vlevo

rotace pánve vpravo
rotace ramen vlevo

rotace ramen vpravo
celkový shift vpravo

shift pánve vpravo
návrat ramen (případně i Th) ze sešikmení

Elevace PDK v sedu

flexe trupu
extenze trupu

extenze Cp
retroverze trupu (extenze v kyčlích)

lateroflexe vlevo
kácení celého trupu vlevo

shift trupu vpravo
vtažení pupku

pokles PDK
PDK laterálně

vnitřní rotace LDK

Elevace LDK v sedu

flexe trupu
extenze trupu

extenze Cp
retroverze trupu (extenze v kyčlích)

lateroflexe vpravo
kácení celého trupu vpravo

shift trupu vlevo
vtažení pupku

LDK klesá
LDK laterálně

vnitřní rotace PDK

zn.: červeně jsou označeny špatně lokal ované znakPo iz y

Příloha 2 – Vyplněný protokol s hodnocením shody hodnotitelů

p1 h1 h2 h3 h4
Stoj - elevace LDK

extenze ve stojné kyčli (retroverze trupu) 0 0 0 0
retroverze pánve 0 0 0 0

pánev vpřed (propulse) 0 0 0 0
kácení vzad 1 0 0 0

ramena vzad 1 0 0 0
kácení trupu vpravo 0 0 0 0

extenze trupu 0 1 1 1
rotace pánve vlevo 0 0 1 1
rotace ramen vlevo 0 0 0 0
rotace trupu vpravo 0 0 0 0
shift pánve vpravo 0 0 0 1

shift trupu vlevo 0 0 0 0
shift pánve vlevo 0 0 0 0
shift trupu vpravo 0 0 0 0

pokles pánve vlevo (lévé poloviny trupu) 0 0 0 0
lateroflexe vpravo 0 0 0 0

pokles LDK 0 0 1- 1
abdukce LDK 0 0 0 0
addukce LDK 0 0 0 0

rotace pánve vpravo 1 1 0 0

Stoj - elevace PDK
extenze ve stojné kyčli (retroverze trupu) 0 0 0 0

retroverze pánve 0 0 0 0
pánev vpřed (propulse) 0 0 0 0

kácení vzad 1 1 0 1
ramena vzad 0 0 0 0

kácení trupu vlevo 0 0 0 1
extenze trupu 0 0 0 0

rotace pánve vlevo 0 0 0 1
rotace ramen vlevo 0 0 0 0
rotace trupu vpravo 0 0 1 0
shift pánve vpravo 0 0 0 0

shift trupu vlevo 0 0 0 1
shift pánve vlevo 0 0 0 1
shift trupu vpravo 0 0 0 0

pokles pánve vpravo 0 0 1- 1
lateroflexe vlevo 0 1 0 0

pokles PDK 1 1 1 1
abdukce PDK 0 0 0 0
addukce PDK 0 0 0 0

zevní rotace PDK 0 0 0 1-
Úklon vpravo

flexe v kyčlích s anteverzí trupu 0 0 0 0
flexe trupu 0 0 0 0

kácení vzad 0 0 0 0
roatace pánve vlevo 0 0 0 0
rotace pánve vpravo 0 0 0 0

rotace ramen vlevo 0 0 0 0
rotace ramen vpravo 0 0 0 0

shift pánve vlevo 0 0 0 0
celkový shift vlevo 0 0 0 1

návrat ramen (případně i Th) ze sešikmení 0 0 0 0
návrat z úklonu 0 1 1 1

rotace trupu vpravo 1 1 1 1

Úklon vlevo

flexe v kyčlích s anteverzí trupu 0 0 0 0
flexe trupu 1 1 1 0

kácení vzad 0 0 0 0
rotace pánve vlevo 0 0 0 0

rotace pánve vpravo 0 0 0 0
rotace ramen vlevo 1 0 1 0

rotace ramen vpravo 0 0 0 0
celkový shift vpravo 0 0 0 0

shift pánve vpravo 0 0 0 0
návrat ramen (případně i Th) ze sešikmení 0 0 0 0

návrat z úklonu 0 1 0 1
rotace trupu vlevo 0 1 1 1

Elevace PDK v sedu

flexe trupu 0 0 0 0
extenze trupu 0 0 0 0

extenze Cp 0 0 0 0
retroverze trupu (extenze v kyčlích) 0 0 0 0

lateroflexe vlevo 0 0 0 0
kácení celého trupu vlevo 0 0 0 0

shift trupu vpravo 0 0 0 0
vtažení pupku 0 0 0 0

pokles PDK 1 1 1 1
PDK laterálně 0 0 0 0

vnitřní rotace LDK 0 0 0 0
anteverze pánve 0 0 0 1

add kyčle 0 0 0 1-

E vace LDK v sedu le

flexe trupu 0 0 0 0
extenze trupu 0 0 0 0

extenze Cp 0 0 0 0
retroverze trupu (extenze v kyčlích) 0 0 0 0

lateroflexe vpravo 0 0 0 1
kácení celého trupu vpravo 0 0 0 0

shift trupu vlevo 0 0 0 0
vtažení pupku 0 0 0 0

LDK klesá 1 1 1 1
LDK laterálně 1 1 0 1

vnitřní rotace PDK 0 0 0 0
shift trupu vpravo 1 1 1 0

rotace ramen vlevo 1 0 0 1
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Příloha 3 – Vyplněný protokol s hodnocením sekvence
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Příloha 4 – Elevace PDK v sedu

0 s 15 s

Příloha 5 – Stoj – elevace PDK

0 s 15 s

Příloha 6 – Úklon vlevo

0 s 15 s