POSUDEK OPONENTA PRÁCE NADIPLOMOVOU PRÁCI

KLINIKA REHABILITACE A TĚLOVÝCHOVNÉHO LÉKAŘSTVÍ FNM

Autor práce: Bc. Šimon Biskup
Název práce: Aspekční hodnocení postury ve fyzioterapii se zaměřením na hodnocení fází zátěžových testů.
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Pelc
Oponent práce: As. Mgr. Marcela Šafářová, Ph.D.

Práce je napsána na 69 stranách textu (plus přílohy). Autor čerpal ze 79 literárních zdrojů, z toho jsou 4 elektronické citace, 55 cizojazyčných.

Autor zpracoval možnosti hodnocení postury se zaměřením na aspekční hodnocení postury, zejména pak metody, které mají možnost vyšetření postury objektivizovat. Práce je přehledně členěna do jedenácti kapitol. V **teoretické části** předkládá rešeršní výčet jak je definována postura, zabývá se způsoby hodnocení postury ve světovém i českém písemnictví. Metody vyšetření postury pak dělí na somatometrické a somatografické. Teoretická část je proporcionální a je zpracována zajímavě. **Cílem práce** si autor stanovil možnosti hodnocení postury „zátěžovým posturálním testováním“ (ZPT), posuzoval jednoho i více hodnotitelů, výpovědní hodnotu posturální strategie a vhodnost zvolené výdrže v testovaných polohách. Adekvátně cíli stanovil čtyři hypotézy.

V **metodice** charakterizuje soubor pacientů a popisuje způsob, jak jednotlivá vyšetření probíhala. Výsledky jsou uvedeny přehledně v tabulkách a s krátkým komentářem, v kapitole 5.5 rekapituluje platnost stanovených hypotéz.

Diskuse je psána na jedenácti stranách, což hodnotím pozitivně. Autor konfrontuje názory na hodnocení postury a výpovědní hodnotu jednotlivých vyšetření. Kriticky komentuje úskalí vyšetření postury a vyšetřeních vlastních. V **Závěru** shrnuje výsledky své práce.

Dovolím si zde upozornit na drobné **nedostatky**, kterých by se autor měl v příštích pracích vyvarovat:

- ne zcela korektní uvádění **citací** ; citace je součástí věty, proto je tečka za citací, citace se v textu řadí od nejmladší ke starší např. str.8 (Kolář 2002, 2001)
- do jedné závorky pak můžete umístit více citačních zdrojů
- pokud citujete odstavec, např. str. 9, jsou na konci textu uvozovky, nenašla jsem uvozovky, které text uvádí na počátku, navíc pokud je to graficky oddělené, jako jste volil i v dalších částech textu- je toto zbytečné
- podle citační normy ČSN ISO 690 by u každé publikace mělo být uvedeno standardní číslo ISBN, případně ISSN
- věta typu „Vidím, že nebude jednoduché...“ se hodí spíše do diskuse, str.9

- poměrně slušný písemný projev ruší drobné **gramatické chyby** (v , Tabulka 3, z Obrázek 5, na Obrázek 4, str.48 citace (Dvořák, Vařekou 2000) atp.)
- str.14 uvádíte autora Nakadu – není citován rok, ani není zmíněn v referenčním seznamu
- v názvu práce je použito:“ *Aspekční hodnocení postury ve fyzioterapii se zaměřením na hodnocení fází zátěžových testů*“, tato formulace možná evokuje více zátěžové testování ve smyslu zátěže na KVS, i do názvu jste mohl uvést:“ ... *na hodnocení fází posturálních zátěžových testů*“ (doporučení pro eventuální další publikaci).
- jako **zásadní nedostatek** bych však viděla **neuvedení toho, kde a proč ZPT**- jak jste jej nazval- **vzniklo** a proč byla práce, kterou jste zpracoval zadána. Jenom proto, že jsem byla členem řešitelského týmu grantu IGA (stejně jako vedoucí Vaší práce) jsem věděla, že toto není autorská a pilotní studie. Běžný čtenář se to dozví až při trpělivém a pečlivém čtení textu na straně 35. Tato informace má však svůj význam a místo v abstraktu diplomové práce, nebo i v úvodu, kde můžete uvést, co Vás ke zpracování práce vedlo. Sice píšete, že to je jistě jedinečná metoda, ale takto to vypadá, že jste jejím jediným autorem, s čímž nemohu souhlasit. Musím říct, že se mi ulevilo, když jsem informaci, že ZPT vzniklo z popudu nějakého výzkumného záměru, který probíhal na Klinice RHB a TVL FNM, vypátrala alespoň v kapitole 4.2 *Průběh vyšetření*.

Ráda bych autorovi položila tyto otázky:

- 1) často citovaní autoři rozdělují hodnocení postury třemi stupni např. „mírná“, „střední“, „těžká“ odchylka, takovéto hodnocení svádí k tomu, že hodnotitel vyhodnotí odchylku často jako *střední cestu*. Otázka: Existuje nějaká práce, která sleduje distribuci hodnocení právě ve vztahu k těmto třem kategoriím?
- 2) Dále by mne zajímalo, jak autoři definují např.:“Mírná odchylka“ nebo jak definují „těžká odchylka“, nebo „lehká porucha“, „těžká porucha“ atp.
- 3) Je častěji používané hodnocení pomocí několika kategorií, nebo binární hodnocení?
- 4) Jaká jsou u z pohledu autora úskalí vyšetření pacienta metodou „ZPT“?

Závěr: Diplomová práce **Šimona Biskupa** je zpracována na dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Na práci bylo rozhodně vidět, že se autor tématem velmi poctivě zabýval a měl i dostatek času se věnovat vyšetření probandů. Práce je přínosná, má výpovědní hodnotu pro další práce, které se budou vyšetřením postury zabývat. Doporučuji zvážit doplnění vzniku metody „ZPT“ do abstraktu práce. Obhájená práce je prací veřejnou a tímto doplněním by se odstranil prohřešek vůči citační etice.

14. 8. 2009

As. Mgr. Marcela Šafářová, Ph.D: oponent práce